
Région des Pays de la Loire COMMISSION PERMANENTE

Réunion du 25 septembre 2020 

Mission 3 : le combat pour l'efficacité régionale M3

Action 7 : des politiques régionales mieux évaluées et plus 
économes

A7

Commande publique 

La Commission Permanente,

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU le Code de la Commande Publique,

VU la loi n°93-122 du 29 janvier 1993 relative à la prévention de la corruption 
et la transparence de la vie économique et des procédures publiques 
modifiée,

VU le décret n°2006-975 du 1er août 2006 portant Code des Marchés Publics
modifié,

VU le règlement budgétaire et financier,

VU le budget voté au titre de l’exercice 2020 lors des séances du Conseil 
régional relatives au budget de la Région,

CONSIDERANT le rapport de sa Présidente,

CONSIDERANT l'avis de la commission Finances, ressources humaines, affaires générales,
coopération  interrégionale,  affaires  européennes  et  coopération
internationale

Après en avoir délibéré,

AUTORISE L'EXECUTIF A LANCER ET SIGNER DES MARCHES PUBLICS OU DES ACCORDS-CADRES 
ET LEURS MARCHES SUBSEQUENTS (ANNEXE 1) 
- Acquisition des vêtements de travail et des équipements de protection individuelle pour les 
agents du siège, des antennes et des STRV 
- Acquisition d’équipements et de produits de protection contre le COVID19 : masques d’hygiène
jetables, masques grand public lavables, gel hydroalcoolique et sur-blouses jetables - Lot n°2 : 
masques grand public lavables 
- Conservation matérielle d’archives intermédiaires 
- Maintenance des outils de gestion de la formation professionnelle continue de la Région des 
Pays de la Loire 
- Acquisition des vêtements de travail des agents régionaux des lycées publics et 
établissements d’enseignement adapté de la Région des Pays de la Loire 
- Formation Chariot Échafaudages 
- Prestations de conseil en organisation 

1



- Gestion de deux dispositifs tarifaires (carte mobi et gratuité forces de l'ordre) sur le réseau 
Aelop en TER 
- 24 heures du Mans - Fiche Modificative 
- Maintenance de la solution de gestion des délibérations - Fiche Modificative 
- Accompagnement pour l’exécution du schéma directeur numérique de la Région des Pays de la
Loire 
- Evaluations ex ante relatives à la mobilisation des fonds européens 2021-2027 sous forme 
d’instruments financiers 
- Acquisition de mobilier pour les lycées publics en région Pays de la Loire 
- Acquisition d'équipements pour le nouveau lycée à Saint Gilles Croix de Vie (85) 
- Fourniture et maintenance des autocommutateurs pour les lycées publics et E.R.E.A de la 
Région des Pays de la Loire - Fiche Modificative 
- Marché de travaux pour l'opération Mise en Accessibilité Handicaps au lycée Louis Armand - 
MACHECOUL (44) 
- Marché de travaux pour l'opération Construction du lycée - PONCHATEAU (44) 
- Marché de travaux pour l'opération Construction d'une halle technologique à l’ENSAM - 
ANGERS (49) 
- Marché de travaux pour l'opération Réfection des verrières des ateliers et de l'aspiration des 
poussières de bois au lycée Gaston Lesnard - LAVAL (53) 
- Marché de services pour l'opération Rénovation Bâtiment Restauration au Lycée Chevrollier - 
ANGERS (49) 
- Marché de services Contrôle Technique pour l'opération Rénovation externat et administration 
au Lycée Emmanuel Mounier - ANGERS (49) 
- Marché de services Coordination Sécurité et Protection de la Santé pour l'opération Rénovation
externat et administration au Lycée Emmanuel Mounier - ANGERS (49) 
- Marché de services pour l'opération Restructuration du CFA - Esfora - Aforbat - LA ROCHE-SUR-
YON (85) 
- Marché de services pour les ACCORD-CADRE ASSISTANCE TECHNIQUE TRAVAUX 
 
L’exécutif est autorisé à prendre toute décision concernant la préparation, la passation, 
l’exécution et le règlement des marchés publics et accords-cadres ci-dessus. 
 
En cas d’appel d’offres infructueux ou sans suite, il sera possible de relancer l’ensemble des 
accords-cadres et des marchés mentionnés ci-dessus sous la forme de procédures 
concurrentielles avec négociation, de marchés négociés sans publicité ni mise en concurrence, 
de procédure adaptée ou encore de nouveaux appel d’offres en application du décret 2016-360 
du 25 mars 2016 relatif aux marchés publics. 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A LANCER DES CONCOURS ET DE SIGNER DES MARCHES PUBLICS DE 
MAITRISE D’ŒUVRE (ANNEXE 2) 
- Marché de maîtrise d’œuvre pour la reconstruction de l’externat et la déconstruction du 
Bâtiment H0 et K0 du lycée Luçon Pétré à Saint Gemme La Plaine (85) 
 
L’exécutif est autorisé à prendre toute décision concernant la préparation, la passation, 
l’exécution et le règlement des marchés publics ci-dessus. 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A LANCER ET SIGNER DES MARCHES PUBLICS OU DES ACCORDS-CADRES 
ET LEURS MARCHES SUBSEQUENTS AUPRES DE CENTRALES D’ACHATS (ANNEXE 3) 
- Fourniture et maintenance d'un logiciel en mode "SaaS" pour la gestion des services de 
transport à la demande (TAD) et de transport de personnes à mobilité réduite (TPMR) - Fiche 
Modificative 
- Gestion des temps et des activités - mise en place d'une solution applicative - Fiche 
Modificative 
- Acquisition de mobilier scolaire, de mobilier d'administration et d'espaces de travail collectif 

2



pour les lycées publics en Région Pays de la Loire 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES CONVENTIONS DE GROUPEMENT DE COMMANDES 
(ANNEXE 4) 
- Convention constitutive de groupement de commandes pour l'achat de prestations de services 
et de visibilité dans le cadre de Seanergy 2021 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A PRONONCER DES ABANDONS DE CREANCE (ANNEXE 5) 
- Abandon des pénalités de retard pour l'accord-cadre n° DL21-31665 d’acquisition de mobiliers 
d’administration et d’espaces de travail collectif pour les établissements publics locaux de la 
Région des Pays de la Loire 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A RESILIER DES MARCHES PUBLICS OU DES ACCORDS-CADRES (ANNEXE 
6) 
- Accord-cadre Visa Métier n° 2017-8 (2017/30596) relatif au lot n°8 : Métiers de niveaux V et IV 
du bâtiment et de la transition énergétique en Maine-et-Loire 
- Marché public n°30430 (2016-38) relatif à l’exécution de services réguliers de transports 
scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur de 
PARCAY-LES-PINS 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES PROTOCOLES D’ACCORD TRANSACTIONNEL (ANNEXE 7) 
- Protocoles transactionnels pour les accords-cadres n°DTM03-29627 et DTM07-30683 
Renouvellement et exploitation du système d’information multimodale Destineo en Région des 
Pays de la Loire LOT 1- Fourniture du calculateur d’itinéraires et LOT 3- Fourniture des outils back
office CITYWAY 
- Protocoles transactionnels dans le cadre des dispositifs "Formation des personnes sous main 
de justice - Prépa Avenir - Prépa Avenir 2 - Prépa Clés - Visa Métiers - Accès Entrepreneur" 
- Protocoles transactionnels pour les transports routiers 
- Protocole transactionnel concernant le marché relatif à l'opération Construction d'une halle de 
travaux publics et d'un pôle Génie Civil et construction mécanique et reconstruction des ateliers 
au CFA- BRAIN-SUR-L'AUTHION (49) 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES AVENANTS A DES CONVENTIONS DE PRESTATIONS DE 
SERVICES (ANNEXE 8) 
- Avenant n° 2 à la convention de de prestations de services « Dynamique de filières et 
promotion économique 2020 » 
- Avenant n° 1 au contrat cadre n° DEI15 de prestation de services pour la gestion et l’animation
des plates-formes technocampus 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES AVENANTS A DES MARCHES PUBLICS OU DES ACCORDS-
CADRES (ANNEXE 9) 
- Avenant n° 1 à l'accord-cadre relatif à l’accompagnement à la politique d’innovation publique 
de la Région des Pays de la Loire -Lot n° 1 – Sensibilisation ou formation aux thématiques 
émergeantes d’innovation publique n° 201833430 
- Avenant n° 1 à l’accord-cadre DCOM93-33510 relatif au conseil média, médié planning, 
support planning et achat d’espaces publicitaires 
- Avenant n° 1 à l'accord-cadre DCOM103-201941071 relatif à la coordination et l’organisation 
des manifestations accueillies à l’Hôtel de Région et dans les bâtiments régionaux ou sur le 
territoire régional 
- Avenants de modification des modalités de paiement de plusieurs marchés de la DCOM 
- Avenant n° 11 au marché public n°30411 (2014-92) relatif à l’exécution de services réguliers 
de transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du 
secteur de LE LION D’ANGERS 
- Avenant n° 5 au marché public n°30399 (2014-103) relatif à l’exécution de services réguliers 

3



de transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du 
secteur de Bauné, Lué, Cornillé les Caves, Beaufort en Vallée 
- Avenant n° 7 au marché public n°30312 (2011-136) relatif à l’exécution de services réguliers 
de transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du 
secteur de SEICHES SUR LE LOIR 
- Avenant n° 9 au marché public n°30328 (2011-165) relatif à l’exécution de services réguliers 
de transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du 
secteur de Longué 
- Avenant n° 6 au marché public n°30331 (2011-169) relatif à l’exécution de services réguliers 
de transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du 
secteur de Noyant 
- Avenant n° 13 au marché public n°30358 (2011-220) relatif à l’exécution de services réguliers 
de transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du 
secteur de Longué 
- Avenant n° 4 au marché n°30859 relatif au transport à titre principal scolaire par véhicule léger
d’une capacité maximale de 9 places pour le Département de la Mayenne sur le secteur de 
Saint Denis d’Anjou primaire 
- Avenant n° 7 au marché n°30071 relatif au transport à titre principal scolaire par véhicule léger
d’une capacité maximale de 9 places pour le Département de la Mayenne sur le secteur de La 
Selle Craonnaise primaire 
- Avenant n° 7 au marché n°30099 relatif au transport à titre principal scolaire par véhicule léger
d’une capacité maximale de 9 places pour le Département de la Mayenne sur le secteur de 
Méral primaire 
- Avenant n° 8 au marché n°30068 relatif au transport à titre principal scolaire par véhicule léger
d’une capacité maximale de 9 places pour le Département de la Mayenne sur le secteur de 
Contest primaire 
- Avenant n° 9 au marché n°30038 relatif au transport à titre principal scolaire par véhicule léger
d’une capacité maximale de 9 places pour le Département de la Mayenne sur le secteur de 
Averton primaire 
- Avenant n° 10 au marché n° 30043 relatif au transport collectif sur lignes régulières renforcées
par autocars (LRA) sur le département de la Mayenne - Lot 4 – Ligne 9 : Sablé – Laval - Meslay 
- Avenant n° 12 au marché n° 30041 relatif au transport collectif sur lignes régulières renforcées
par autocars (LRA) sur le département de la Mayenne - Lot 2 – Ligne 2 : Mayenne – Laval et 
Ligne 17 : Mayenne - Ambrières 
- Avenant n° 13 au marché n° 30040 relatif au transport collectif sur lignes régulières renforcées
par autocars (LRA) sur le département de la Mayenne - Lot 1 – Ligne 1 : Angers – Château-
Gontier – Laval 
- Avenants de transfert des marchés publics de transport scolaire à Saumur Agglomération 
- Avenant n° 10 au marché public n° 30188 relatif à l’exécution des services routiers non urbains
de personnes assurant à titre principal et à l’intention des élèves la desserte des établissements
scolaires. Lot 14.04 Secteur Ouest Montaigu / Montaigu 
- Avenant n° 9 au marché public n° 30216 relatif à l’exécution des services routiers non urbains 
de personnes assurant à titre principal et à l’intention des élèves la desserte des établissements
scolaires. Lot 26.01 Secteur Nord-Ouest Saint Gilles / Saint Gilles 
- Avenant n° 9 au marché public n° 30218 relatif à l’exécution des services routiers non urbains 
de personnes assurant à titre principal et à l’intention des élèves la desserte des établissements
scolaires. Lot 26.03 Secteur Nord Est Saint Gilles / Saint Gilles 
- Avenant n° 9 au marché public n° 30158 relatif à l’exécution des services routiers non urbains 
de personnes assurant à titre principal et à l’intention des élèves la desserte des établissements
scolaires. Lot 03.03 Secteur Est Sud-Est Challans / Challans 
- Avenant n°1 à l'accord-cadre n°DTN45-34024 relatif à la maintenance de la solution de gestion
des archives 
- Avenant n°1 à l’accord-cadre n°DTN46-34092 relatif à la maintenance de la solution 
d’encaissement des prestations de restauration 

4



- Avenant n° 1 à l’accord-cadre n°DTN49-34576 relatif à la maintenance, évolutions, 
paramétrages et formation de la solution de supervision des échanges de fichiers avec la paierie
régionale 
- Avenant n° 1 à l’accord-cadre n°DTN53-40306 relatif au panorama numérique de presse et des
médias sociaux 
- Avenant n°1 à l'accord-cadre n°DTN56-40456 relatif à la maintenance des licences logiciels 
Business Object (B.O) 
- Avenant n° 5 à l'accord-cadre VM2017_1 (2017/30538) relatif au lot n°1 : Métiers de niveaux V 
et IV des industries en Loire-Atlantique 
- Avenant n° 2 à l'accord-cadre VM2017_9 (2017/30597) relatif au lot n°9 : Métiers de niveaux V 
et IV du bâtiment et de la transition énergétique en Mayenne et Sarthe 
- Avenant n° 1 à l'accord-cadre n° DCSA17 relatif aux prestations d'organisation et de 
coordination administrative et technique de l'opération "Pays de la Loire en Avignon" 
- Avenant n°2 au Lot 1 Dommages aux biens et risques annexes, relatif au marché « Prestations 
d’assurances liées aux risques de la Région des Pays de la Loire 
- « Avenant n°2 au lot 8 - Menuiseries extérieures - Marché relatif à l'opération Restructuration 
CDI locaux enseignants ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 
- Avenant n°2 au lot CSPS - Marché relatif à l'opération Restructuration CDI locaux enseignants 
ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 
- Avenant n°3 au lot 3 - Charpente / Bois - Marché relatif à l'opération Extension Aménagement 
au lycée La Herdrie - BASSE-GOULAINE (44) 
- Avenant n°3 au lot 4 - Charpente / Serrurerie - Marché relatif à l'opération Extension 
Aménagement au lycée La Herdrie - BASSE-GOULAINE (44) 
- Avenant n°2 au lot 8 – Menuiseries bois – Marché relatif à l’opération Extension Aménagement 
au lycée La Herdrie – BASSE GOULAINE (44) 
- Avenant n°1 au lot 15 - Nettoyage - Marché relatif à l'opération Extension Aménagement au 
lycée La Herdrie - BASSE-GOULAINE (44) 
- Avenant n°1 au lot Maîtrise d'œuvre - Marché relatif à l'opération Extension Amenagement au 
lycée La Herdrie - BASSE-GOULAINE (44) 
- Avenant n°1 au lot 5 - Plafonds suspendus - Marché relatif à l'opération Restructuration 
Administration, Salle Polyvalente, Foyer, CDI et Espace Enseignants au lycée Guy Moquet - 
Etienne Lenoir - CHATEAUBRIANT (44) 
- Avenant n°3 au lot 3 - Gros Œuvre - Marché relatif à l'opération Construction au CREPS - LA 
CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°4 au lot 3 - Gros Œuvre - Marché relatif à l'opération Construction au CREPS - LA 
CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°4 au lot 4 - Charpente Murs Ossature bois - Marché relatif à l'opération Construction 
au CREPS - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°2 au lot 6 - Etanchéité - Marché relatif à l'opération Construction au CREPS - LA 
CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°3 au lot 8 – Menuiseries extérieures – Marché relatif à l’opération Construction au 
CREPS - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE 
- Avenant n°3 au lot 9 - Bardage bois - Marché relatif à l'opération Construction au CREPS - LA 
CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°3 au lot 10 - Métallerie - Marché relatif à l'opération Construction au CREPS - LA 
CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°2 au lot 11 - Cloisonnements doublage - Marché relatif à l'opération Construction au 
CREPS - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°3 au lot 17 – Electricité courants forts et faibles SSI - Marché relatif à l'opération 
Construction au CREPS - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°4 au lot 18 – Chauffage ventilation climatisation plomberie sanitaire - Marché relatif 
à l'opération Construction au CREPS - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°1 au lot 24 – Equipements sportifs - Marché relatif à l'opération Construction au 
CREPS - LA CHAPELLE-SUR-ERDRE (44) 

5



- Avenant n°1 au lot 1 – Gros œuvre - Marché relatif à l'opération Réaménagement de l'entrée 
principale de l'Hôtel de Région - NANTES (44) 
- Avenant n°2 au lot 1 – Gros œuvre - Marché relatif à l'opération Réaménagement de l'entrée 
principale de l'Hôtel de Région - NANTES (44) 
- Avenant n°1 au lot 6 – Menuiserie agencement - Marché relatif à l'opération Réaménagement 
de l'entrée principale de l'Hôtel de Région - NANTES (44) 
- Avenant n°1 au lot 8 – Peinture - Marché relatif à l'opération Réaménagement de l'entrée 
principale de l'Hôtel de Région - NANTES (44) 
- Avenant n°1 au lot 9 - Ascenceurs - Marché relatif à l'opération Réaménagement de l'entrée 
principale de l'Hôtel de Région - NANTES (44) 
- Avenant n°1 au lot 12 - Chauffage Rafraichissement - Marché relatif à l'opération 
Réaménagement de l'entrée principale de l'Hôtel de Région- NANTES (44) 
- Avenant n°6 au lot 1 - VRD - Terrassement - Marché relatif à l'opération Construction du lycée 
polyvalent - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°3 au lot 2 - Espaces verts - Mobiliers - Marché relatif à l'opération Construction du 
lycée polyvalent - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°10 au lot 3 - Gros Œuvre - Marché relatif à l'opération Construction du lycée 
polyvalent - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°5 au lot 5 - Menuiseries Mixtes Bois - Aluminium - Marché relatif à l'opération 
Construction du lycée polyvalent - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°5 au lot 8 - Etanchéité - Marché relatif à l'opération Construction du lycée polyvalent
- NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°6 au lot 10 - Menuiserie intérieure agencement gradin - Marché relatif à l'opération 
Construction du lycée polyvalent - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°8 au lot 11 - Doublage - Cloisons sèches - Marché relatif à l'opération Construction 
du lycée polyvalent - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°6 au lot 16 - Plafonds suspendus - Marché relatif à l'opération Construction du lycée 
polyvalent - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°9 au lot 19 - Chauffage - Ventilation - Plomberie sanitaire - Marché relatif à 
l'opération Construction du lycée polyvalent - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°10 au lot 20 - Electricité courants forts - Electricité courants faibles - Marché relatif à
l'opération Construction du lycée polyvalent - NORT-SUR-ERDRE (44) 
- Avenant n°4 au lot 2 - Démolition - Terrassements - VRD - Marché relatif à l'opération Création 
d'un nouveau plateau technique au lycée Nantes Terre Atlantique - SAINT-HERBLAIN (44) 
- Avenant n°4 au lot 2 - Gros œuvre - Ravalement - Marché relatif à l'opération Création d'un 
nouveau plateau technique au lycée Nantes Terre Atlantique - SAINT-HERBLAIN (44) 
- Avenant n°5 au lot 2 - Gros œuvre - Ravalement - Marché relatif à l'opération Création d'un 
nouveau plateau technique au lycée Nantes Terre Atlantique - SAINT-HERBLAIN (44) 
- Avenant n°6 au lot 2 - Gros oeuvre - Ravalement - Marché relatif à l'opération Création d'un 
nouveau plateau technique au lycée Nantes Terre Atlantique - SAINT-HERBLAIN (44) 
- Avenant n°1 au lot 4 - Couverture Métallique - Bardage métallique - Etanchéité - Marché relatif 
à l'opération Création d'un nouveau plateau technique au lycée Nantes Terre Atlantique - SAINT-
HERBLAIN (44) 
- Avenant n°1 au lot 7 - Menuiseries intérieures Bois - Marché relatif à l'opération Création d'un 
nouveau plateau technique au lycée Nantes Terre Atlantique - SAINT-HERBLAIN (44) 
- Avenant n°1 au lot 9 - Plafonds suspendus - Marché relatif à l'opération Création d'un nouveau 
plateau technique au lycée Nantes Terre Atlantique - SAINT-HERBLAIN (44) 
- Avenant n°2 au lot 12 - CVC - Plomberie Sanitaires - Marché relatif à l'opération Création d'un 
nouveau plateau technique au lycée Nantes Terre Atlantique - SAINT-HERBLAIN (44) 
- Avenant n°3 au lot 13 - Electricité - CFO - CFA - Marché relatif à l'opération Création d'un 
nouveau plateau technique au lycée Nantes Terre Atlantique - SAINT-HERBLAIN (44) 
- Avenant n°1 au lot 2 - Gros-Œuvre - Marché relatif à l'opération Rénovation et extension de la 
restauration au lycée Victor Hugo - CHÂTEAU-GONTIER (53) 
- Avenant n°2 au lot 2 - Gros-Œuvre - Marché relatif à l'opération Rénovation et extension de la 

6



restauration au lycée Victor Hugo - CHÂTEAU-GONTIER (53) 
- Avenant n°1 au lot 4 - Menuiseries Extérieures - Serrurerie - Marché relatif à l'opération 
Rénovation et extension de la restauration au lycée Victor Hugo - CHÂTEAU-GONTIER (53) 
- Avenant n°1 au lot 5 - Menuiseries Intérieures - Marché relatif à l'opération Rénovation et 
extension de la restauration au lycée Victor Hugo - CHÂTEAU-GONTIER (53) 
- Avenant n°1 au lot 6 - Isolation - Plâtrerie - Cloisons Sèches - Marché relatif à l'opération 
Rénovation et extension de la restauration au lycée Victor Hugo - CHÂTEAU-GONTIER (53) 
- Avenant n°1 au lot 7 - Carrelage - Faience - Marché relatif à l'opération Rénovation et extension
de la restauration au lycée Victor Hugo - CHÂTEAU-GONTIER (53) 
- Avenant n°1 au lot 10 - Chauffage - Ventilation - Plomberie - Marché relatif à l'opération 
Rénovation et extension de la restauration au lycée Victor Hugo - CHÂTEAU-GONTIER (53) 
- Avenant n°1 au lot 11 - Equipements de cuisine - Marché relatif à l'opération Rénovation et 
extension de la restauration au lycée Victor Hugo - CHÂTEAU-GONTIER (53) 
- Avenant n°1 au lot 1 - VRD - Marché relatif à l'opération Extension de la forge au lycée Agricole
- LAVAL (53) 
- Avenant n°2 au lot 2 - Gros Œuvre - Marché relatif à l'opération Extension de la forge au lycée 
Agricole - LAVAL (53) 
- Avenant n°3 au lot 2 - Gros-Œuvre - Marché relatif à l'opération Extension de la forge au lycée 
Agricole - LAVAL (53) 
- Avenant n°1 au lot 4 - Couverture Fibre Ciment - Marché relatif à l'opération Extension de la 
forge au lycée Agricole - LAVAL (53) 
- Avenant n°1 au lot 10 - Electricité - Marché relatif à l'opération Extension de la forge au lycée 
Agricole - LAVAL (53) 
- Avenant n°1 au lot 1 - Système Sécurité Incendie - Marché relatif à l'opération Remplacement 
du système de sécurité incendie au lycée Touchard-Washington - LE MANS (72) 
- Avenant n°1 au lot 3 – Gros Œuvre – Marché relatif à l’opération Restructuration de bâtiment 
ateliers existant et autres bâtiments partiellement au lycée Jean Rondeau – SAINT CALAIS (72) 
- Avenant n°1 au lot 2 – Terrassement VRD – Marché relatif à l’opération Construction du lycée – 
AIZENAY (85) 
- Avenant n°5 au lot Maîtrise d'œuvre - Marché relatif à l'opération Restructuration internats et 
foyer et secteurs d'externat (bâtiments C,D,F) au lycée Francois Rabelais - FONTENAY-LE-COMTE 
(85) 
- Avenant n°2 au lot 1 - VRD - Terrassement - Marché relatif à l'opération Construction du lycée - 
ST GILLES CROIX-DE-VIE (85) 
- Avenant n°3 au lot 2 - Installations Fondations Gros œuvre - Marché relatif à l'opération 
Construction du lycée - ST GILLES CROIX-DE-VIE (85) 
- Avenant n°4 au lot 2 - Installations Fondations Gros œuvre - Marché relatif à l'opération 
Construction du lycée - ST GILLES CROIX-DE-VIE (85) 
- Avenant n°1 au lot 6 - Menuiseries Exterieures Occultations - Marché relatif à l'opération 
Construction du lycée - ST GILLES CROIX-DE-VIE (85) 
- Avenant n°1 au lot 16 - Plomberie Cvc - Marché relatif à l'opération Construction du lycée - ST 
GILLES CROIX-DE-VIE (85) 
- Avenant n°1 au lot 19 - Equipements de cuisine - Marché relatif à l'opération Construction du 
lycée - ST GILLES CROIX-DE-VIE (85) 
- Avenant n°2 au lot 3 – Plâtrerie cloisons sèches isolation - Marché relatif à l'opération 
Restructuration des bâtiments A et B et de la zone non affectée du bâtiment à l’IUT - ANGERS 
(49) 
- Avenant n°2 au lot 4 – Menuiseries intérieures bois - Marché relatif à l'opération 
Restructuration des bâtiments A et B et de la zone non affectée du bâtiment à l’IUT - ANGERS 
(49) 
- Avenant n°1 au lot 6 – Faux-plafonds - Marché relatif à l'opération Restructuration des 
bâtiments A et B et de la zone non affectée du bâtiment à l’IUT - ANGERS (49) 
- Avenant n°1 au lot 7 – Peinture revêtements muraux installation de chantier - Marché relatif à 
l'opération Restructuration des bâtiments A et B et de la zone non affectée du bâtiment à l’IUT - 

7



ANGERS (49) 
- Avenant n°1 au lot 9 – Electricité courants forts et faibles - Marché relatif à l'opération 
Restructuration des bâtiments A et B et de la zone non affectée du bâtiment à l’IUT - ANGERS 
(49) 
- Avenant n°2 au lot 10 – Chauffage ventilation plomberie sanitaire - Marché relatif à l'opération 
Restructuration des bâtiments A et B et de la zone non affectée du bâtiment à l’IUT - ANGERS 
(49) 
- Avenant 2 au lot 4 – Gros œuvre Monuments Historiques – Marché relatif à l'opération Etude et 
travaux du Musée de Fontevraud à l’Abbaye - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°4 au lot 3 - Gros-Œuvre Béton Armé - Marché relatif à l'opération Etude et travaux 
du Musée de Fontevraud à l’Abbaye - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°5 au lot 5 - Menuiseries Bois Monuments historiques - Marché relatif à l'opération 
Etude et travaux du Musée de Fontevraud à l’Abbaye - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°4 au lot 6 - Serrureries Menuiseries - Marché relatif à l'opération Etude et travaux du
Musée de Fontevraud à l’Abbaye - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°4 au lot 7 - Cloisons Doublages Faux Plafonds - Marché relatif à l'opération Etude et 
travaux du Musée de Fontevraud à l’Abbaye - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°4 au lot 9 - Peinture - Marché relatif à l'opération Etude et travaux du Musée de 
Fontevraud à l’Abbaye - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°4 au lot 11 - CVC Plomberie - Marché relatif à l'opération Etude et travaux du Musée
de Fontevraud à l’Abbaye - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°4 au lot 12 - Electricité - Marché relatif à l'opération Etude et travaux du Musée de 
Fontevraud à l’Abbaye - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°2 au lot 13 - Espaces extérieurs - Marché relatif à l'opération Etude et travaux du 
Musée de Fontevraud à l’Abbaye - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°2 au lot 18 - Eclairage - Marché relatif à l'opération Etude et travaux du Musée de 
Fontevraud à l’Abbaye - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°1 au lot 5 - Electricité - Marché relatif à l'opération Etude et travaux du Musée de 
Fontevraud – Réserve pour le futur musée de France à l’Abbaye - FONTEVRAUD (49) 
- Avenant n°3 au lot 4 – Gros oeuvre - Marché relatif à l'opération Construction du pôle mutualisé
de formation - SAUMUR (49) 
- Avenant n°1 au lot 6 - Bardages - Marché relatif à l'opération Construction du pôle mutualisé 
de formation - SAUMUR (49) 
- Avenant n°1 au lot 9 – Menuiseries extérieures aluminium - Marché relatif à l'opération 
Construction du pôle mutualisé de formation - SAUMUR (49) 
- Avenant n°1 au lot 10 – Métallerie serrurerie - Marché relatif à l'opération Construction du pôle 
mutualisé de formation - SAUMUR (49) 
- Avenant n°1 au lot 11 – Cloisons sèches Plafonds Plaques de plâtre - Marché relatif à 
l'opération Construction du pôle mutualisé de formation - SAUMUR (49) 
- Avenant n°1 au lot 13 – Menuiseries intérieures - Marché relatif à l'opération Construction du 
pôle mutualisé de formation - SAUMUR (49) 
- Avenant n°2 au lot 21 – Electricité CFO CFA - Marché relatif à l'opération Construction du pôle 
mutualisé de formation - SAUMUR (49) 
- Avenant n°1 au lot 22 – Plomberie sanitaire chauffage ventilation - Marché relatif à l'opération 
Construction du pôle mutualisé de formation - SAUMUR (49) 
- Avenant n°1 au lot 2 – Terrassements VRD Aménagements extérieurs - Marché relatif à 
l'opération Extension, réaménagement et réfection de l'enveloppe du bâtiment au Pôle Régional 
de Formation Santé Social - LAVAL (53) 
- Avenant n°4 au lot 3 – Gros oeuvre - Marché relatif à l'opération Extension, réaménagement et 
réfection de l'enveloppe du bâtiment au Pôle Régional de Formation Santé Social - LAVAL (53) 
- Avenant n°2 au lot 10 – Cloisons sèches Plafonds plâtre - Marché relatif à l'opération Extension,
réaménagement et réfection de l'enveloppe du bâtiment au Pôle Régional de Formation Santé 
Social - LAVAL (53) 
- Avenant n°1 au lot 11 – Plafonds suspendus - Marché relatif à l'opération Extension, 

8



réaménagement et réfection de l'enveloppe du bâtiment au Pôle Régional de Formation Santé 
Social - LAVAL (53) 
- Avenant n°1 au lot 14 - Peinture - Marché relatif à l'opération Extension, réaménagement et 
réfection de l'enveloppe du bâtiment au Pôle Régional de Formation Santé Social - LAVAL (53) 
- Avenant n°1 au lot 16 – Chauffage Ventilation Plomberie Sanitaire - Marché relatif à l'opération 
Extension, réaménagement et réfection de l'enveloppe du bâtiment au Pôle Régional de 
Formation Santé Social - LAVAL (53) 
 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES AVENANTS A DES DELEGATIONS DE SERVICE PUBLIC 
(ANNEXE 10) 
- Avenant n° 14 à la convention de délégation de service public relative à l’exploitation de lignes
régulières de transports de voyageurs constituant le réseau Cap Vendée - lot B : « Sud Est » 

La Présidente du Conseil régional

Christelle MORANÇAIS

ADOPTÉ
Abstentions : Groupe La Région en Marche, Groupe Socialiste, Écologiste, Radical et Républicain,
Groupe Écologiste et Citoyen, Groupe Rassemblement National des Pays de la Loire, Groupe
Alliance des Pays de la Loire - Traditions et Libertés 

REÇU le 29/09/20 à la Préfecture de la Région des Pays de la Loire

L'original de la délibération et les documents annexés sont mis à la consultation conformément
aux dispositions de la loi n° 78.753 du 17 juillet 1978 relative à l'accès aux documents administratifs

9


